
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.   392          DEL 22/05/2020 

 

 

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani - Piano di Attuazione regionale della 

Garanzia Giovani - DGR n. 1739 del 19/11/2018 - proroga vincoli temporali previsti dalle schede di Misura 5 

“Tirocinio extra-curriculare” e 2C “Formazione e Assunzione” nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento proroga alcuni vincoli temporali previsti dalle schede di Misura 5 “Tirocinio extra-curriculare” 

e 2C “Formazione e Assunzione” nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1739 del 19 novembre 2018 che approva il Piano di 

attuazione regionale della Garanzia Giovani – seconda fase; 

- Vista la DGR n. 765 del 04 giugno 2019 “Work Experience per i giovani”; 

- Vista la DGR n. 916 del 28 giugno 2019 “Ad Hoc – Formazione ai neo-assunti” 

- Vista la DGR n. 1037 del 12 luglio 2019 “Attivazione dei giovani in rete”; 

- Considerato che le citate Deliberazioni demandano al Direttore della Direzione Lavoro l'adozione di ogni 

ulteriore e conseguente atto che si renda necessario in relazione alle attività oggetto dei provvedimenti; 

- Visto il Decreto del Direttore dell'Area Capitale Umano, Cultura e Programmazione Comunitaria n. 1 del 14 

gennaio 2020, il quale, recependo le indicazioni trasmesse da ANPAL con nota n. 11274 del 09 agosto 2019, 

disciplinava le condizioni di riconoscimento dei costi in caso di combinazione delle Misure 5 e 3; 

- Considerato che, per effetto del suddetto Decreto 1/2020 la scheda della Misura 5 “Tirocinio extra-curriculare” 

del Piano di attuazione regionale è stata modificata come segue “Il servizio competente potrà avere accesso alla 

remunerazione della sola scheda 3 “Accompagnamento al lavoro” nel caso in cui un tirocinio si trasformi in un 

contratto di lavoro con durata superiore a 6 mesi entro 30 giorni dalla fine del tirocinio con lo stesso soggetto 

presso il quale ha svolto il tirocinio. Tale remunerazione è sostitutiva di quella prevista per la promozione del 

tirocinio.” 

- Vista la nota ANPAL n. 5138 del 19 maggio 2020, con la quale l’Autorità di Gestione del PON IOG comunica 

agli Organismi Intermedi la possibilità di stabilire una proroga di alcuni vincoli temporali previsti all’interno 

delle Schede Misura nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19, e in particolare: 

o Per la Misura 2C – Assunzione e Formazione: per tutti gli inserimenti lavorativi avvenuti nel periodo 01 

febbraio 2020-31 luglio 2020, la tempistica dei 120 giorni entro i quali deve essere attivato il percorso 

formativo potrà essere prorogata entro il limite temporale massimo del 31 dicembre 2020, purché le attività 

formative si concludano entro un anno dall’assunzione; 

o Per la Misura 5 - Tirocinio extra-curriculare: per tutte le CO di tirocinio, la cui conclusione ricada nel periodo 

01 febbraio 2020-31 luglio 2020, sia considerato il 31 dicembre 2020 quale termine ultimo per l’attivazione 

di un contratto di lavoro con durata superiore a 6 mesi da parte dello stesso soggetto presso il quale il giovane 

ha svolto il tirocinio; 



Mod. B – copia                              Ddr n. 392      del      22/05/2020                                            pag. 2 di 2 

- Considerato che la proroga contemplata dall’AdG per l’avvio dell’attività formativa realizzata nell’ambito della 

Misura 2C, fermo restando il vincolo di conclusione della stessa entro un anno dall’assunzione, può essere 

recepita senza necessità di modificare il termine previsto per la presentazione dei rendiconti dalla DGR 916/2019; 

- Considerato che la proroga contemplata dall’AdG per la Misura 5 per il riconoscimento del rimborso al risultato 

per l’attivazione di un contratto di lavoro con durata superiore a 6 mesi da parte dello stesso soggetto presso il 

quale il giovane ha svolto il tirocinio può essere recepita senza necessità di modificare il termine previsto per la 

presentazione dei rendiconti dalla DGR 1037/2019;  

- Ritenuto, invece, opportuno fissare al 31 dicembre 2020 il termine ultimo per la presentazione dei rendiconti 

della DGR 765/2019 per tutti i progetti in cui vi sia almeno un tirocinio la cui conclusione da CO ricade nel 

periodo 01 febbraio 2020-31 luglio 2020; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale: 

 
DECRETA 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di recepire le indicazioni contenute nella nota ANPAL n. 5138 del 19 maggio 2020, con la quale l’Autorità 

di Gestione del PON IOG comunica agli Organismi Intermedi la possibilità di stabilire una proroga di alcuni 

vincoli temporali previsti all’interno delle Schede Misura nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19 per 

la Misura 2C “Assunzione e Formazione” e per la Misura 5 “Tirocinio extra-curriculare”, così come illustrate 

in premessa; 

3. Di fissare al 31 dicembre 2020 il termine ultimo per la presentazione dei rendiconti della DGR 765/2019 per 

tutti i progetti in cui vi sia almeno un tirocinio la cui conclusione da CO ricade nel periodo 01 febbraio 2020-

31 luglio 2020; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto 

 

 

X  F.to Dott. Alessandro Agostinetti 

 Il Dirigente Vicario 

 Dott. Roberto Fabian 

 

 

 

 

 

 


